Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal da Estância Turística de Joanópolis

Requerimento nº 57/2009

Benedito Ignácio Giudice, Vereador em exercício junto a Câmara Municipal,
usando de suas atribuições legais, em relação ao Ofício Gab. nº 450/09, encaminhado em
resposta ao Requerimento nº 43/09, requer se digne Vossa Excelência de prestar algumas
informações pendentes sobre as prestações de contas dos últimos eventos realizados no
Município, quais sejam:

a) Carnaval:
1. O valor informado corresponde ao total das despesas?
2. As barracas e trailers contribuíram financeiramente? Em caso afirmativo,

onde foram empregadas as receitas geradas?
3. Encaminhar cópia dos contratos, recibos, notas fiscais etc., decorrentes do

evento.
4. Foram geradas despesas com a contratação de mão-de-obra extra durante o

evento (limpeza da praça, dos sanitários, organização de veículos etc.)? Em caso afirmativo,
informar o valor.

5. A Nota Fiscal em nome de Maria Aparecida Correia-ME, no valor de R$
30.500,00, não conta com especificações necessárias para a compreensão da prestação dos
serviços, existe algum contrato anexo? Em caso afirmativo, encaminhar cópia.

6. Encaminhar cópia do Balancete do evento.

b) Micareta 100:
1. O valor informado corresponde ao total das despesas?
2. As barracas e trailers contribuíram financeiramente? Em caso afirmativo,

onde foram empregadas as receitas geradas?
3. Encaminhar cópia dos contratos, recibos, notas fiscais etc., decorrentes do

evento.
4. Qual o valor das despesas referentes à publicidade do evento (composição e

impressão dos cartazes)?
5. Os montantes arrecadados com o apoio das empresas ao evento (Cardoso

Assessoria Contábil, Auto Posto Monza, Sanches Rodrigues Materiais para Construção,
Donine Supermercados Loja 1 e 2, VM Agrícola, Zé Dito, Edinho Pneus, Pousada Monte das
Oliveiras e Padaria Central, constantes nos impressos e nos Abadás) são valores considerados
como fonte de receita? Em caso afirmativo, quais os valores respectivos e onde foram
empregadas tais receitas? As empresas contribuíram de maneira homogênea ou diferenciada?

6. Qual o valor despendido com a confecção dos abadás? E qual o valor da
receita gerada com as vendas dos abadás? Encaminhar cópias de documentos comprovantes.

7. Encaminhar cópia dos documentos correspondentes às contratações de palco,
luz, som e apresentações musicais.

8. Encaminhar cópia do relatório de pagamentos diários em que conste as
despesas com o Grupo de Seguranças “Marcão Skema”, uma vez que, segundo o documento
encaminhado, o pagamento foi empenhado pela Prefeitura.

9. Encaminhar cópia do Balancete do evento.

c) Festa das Nações:
1. O valor informado corresponde ao total das despesas?
2. As barracas e trailers contribuíram financeiramente? Em caso afirmativo,

onde foram empregadas as receitas geradas?
3. Encaminhar cópia dos contratos, recibos, notas fiscais etc., decorrentes do

evento.
4. Encaminhar cópia do Balancete do evento.

d) Festa de São João Batista:
1. O valor informado corresponde ao total das despesas?
2. As barracas e trailers contribuíram financeiramente? Em caso afirmativo,

onde foram empregadas as receitas geradas?
3. Encaminhar cópia dos contratos, recibos, notas fiscais etc., decorrentes do

evento.
4. Houve despesas com a contratação de seguranças? Em caso afirmativo,

informar o valor.
5. Foram geradas despesas com a contratação de mão-de-obra extra durante o

evento (limpeza da praça, dos sanitários, organização de veículos etc.)? Em caso afirmativo,
informar o valor.

6. Foram geradas despesas com o emprego de mão-de-obra para o
funcionamento das barracas da Prefeitura, instaladas na “Rua Caipira”? Em caso afirmativo,
informar o valor.

7. Houve a geração de receitas com as locações de estruturas para tendas e com
os espaços na “Rua Caipira”? Em caso afirmativo, informar o valor arrecadado.

8. Foram geradas despesas com mão-de-obra na confecção das barracas de
materiais rústicos da Secretaria de Turismo? Em caso afirmativo, informar o valor.

9. Foram geradas despesas com as ligações de água e esgoto das barracas nas
redes existentes? Em caso afirmativo, informar o valor despendido.

10. Foram geradas despesas com as ligações elétricas das barracas nas redes
existentes? Em caso afirmativo, informar o valor.

11. Foram geradas despesas com a organização das barracas, no que se refere à
disposição, às locações, às arrecadações e, por fim, às cobranças? Em caso afirmativo,
informar o valor.

12. Houve apresentações de nossos artistas locais? Isso gerou despesas com
cachês ou infra-estrutura? Em caso afirmativo, informar o valor despendido.

13. A Nota Fiscal, em nome de Maria Aparecida Correia-ME, no valor de R$
65.766,67 não conta com especificações necessárias para a compreensão da prestação dos
serviços, existe algum contrato anexo? Em caso afirmativo, encaminhar cópia.

14. O valor constante da Nota Fiscal, em nome de Prado Pinheiro Cia. Ltda., não
corresponde ao depósito, por quê?

15. Encaminhar cópia do Balancete do evento.

J U S T I F I C A T I V A

Cuida-se do exercício da função fiscalizadora do Poder
Legislativo Municipal, dever dos Vereadores.

Joanópolis, 21 de setembro de 2009.

Benedito Ignácio Giudice

Vereador

     Prefeitura da Estância Turística de Joanópolis
            Gabinete do Prefeito

Ofício Gab nº 551/09

Joanópolis, 22 de outubro de 2009

 REF.: Requerimento nº 57/2009- BIG

Senhor Presidente,

                       Seguem esclarecimentos complementares sobre a prestação de
contas dos últimos eventos realizados no Município, requeridas pelo vereador
Benedito Ignácio Giudice.

                       Salientamos que, as informações encaminhadas pela Prefeitura,

através do oficio Gab nº 450/09 (anexo), referem-se aos valores empenhados pela
Prefeitura e muitos dos questionamentos deste requerimento são receitas e despesas,
realizadas pela Comissão de Festas, que passamos a informar:

a) Carnaval:

1. O valor de R$ 108.475,91, corresponde às despesas realizadas pela

Prefeitura. Outras despesas foram realizadas pela Comissão de Festa;
2. Houve  contribuição de barracas e patrocinadores, que resultaram em uma

receita de R$ 2.460,00, empregadas da seguinte maneira:
 R$ 1.400,00 -  Limpeza dos Banheiros
 R$ 300,00  - Aluguel de um Carro Antigo
 R$ 520,00 - Apresentações dos Bonecões
 R$ 240,00 - Limpeza da  Praça de Alimentação

3. Anexo, cópia dos documentos da Comissão de Festas.
4. Foram geradas despesas já relacionadas no item 2;
5. Existe  contrato em nome de Maria Aparecida Correia-ME , cuja cópia

segue, em anexo.
6. Cópia do balancete da comissão de festas, em anexo.

b) Micareta 100:

1. O Valor informado de R$ 1.087.17, corresponde ao pagamento do ECAD.

Devido o empenho das despesas com segurança ter sido efetuado junto às
despesas da Festa das Nações,  portanto deixou de ser informado o valor de
R$ 1.600,00. Enviamos cópia do empenho. As demais despesas foram
realizadas pela Comissão de Festa.

2. As receitas com a  locação de espaço para barracas foram de R$ 450,00. À
seguir, descrição das demais receitas e despesas conforme balancete,
anexo;

3. Cópia do Comprovante do ECAD já enviada anteriormente. Demais cópias
da Comissão de Festas, seguem em anexo;

4. As despesas referente a publicidade do evento foram de R$ 240,00;
5. O valores recebidos foram considerados como fonte de receita para

realização do evento, totalizando  R$ 3.940,00 e foram aplicados conforme
abaixo. As contribuições foram de forma diferenciadas, de acordo com o
interesse de cada patrocinador. As despesas estão relacionadas no
balancete;

6. O valor despendido com a confecção de abadas  foi de  R$ 9,045,00, e a
receita com a venda foi de R$  8.395,00.  Esclarecemos ainda que, muitos
abadas foram distribuídos junto aos patrocinadores.

7. Não houve a colocação de palco para este evento, apenas o caminhão de
som (trio-elétrico) mais Banda e som no valor de R$ 3.500,00;

8. Cópia anexa;
9. Cópia do balancete da comissão de festa, em anexo.

c) Festa da Nações:

1. O valor informado de R$ 9.629,72, corresponde às despesas realizadas pela
Prefeitura Municipal;

2. As barracas não geraram receitas para a Comissão de Festa, uma vez que foram
realizadas parcerias com as Escolas para ajudar à APM e o resultado foi
direcionado às Creches e Escolas, conforme demonstrativos, em anexo e
abaixo relacionados:

 Restaurante e Pizzaria Villa
R$ 150,00 Creche Municipal  “Bruna Caparica Filho”
R$ 150,00 Creche Municipal “Joana Conceição Cardoso Costa”

 Barraca Cap.Fruta
R$ 390,00 EMEI Profª Djany Romilda Tucci Izzo”

 EMEF “Jose Benedito de Salles Bayeux”
R$ 901,85

 Barraca o Caipirão
R$ 385,00 EMEF “Emilia Ximenes Capozoli”

 Parque de Diversões do Português
Forneceu a cobertura  para abrigar a Praça de Alimentação

 Rubens da Tapioca
Forneceu as faixas de divulgação
Tivemos ainda, a participação no evento das entidades que trabalharam em
benefício próprio, sem cobrança de taxas pela Prefeitura, bem com, sem
informações dos resultados apurados no evento.

 Escola Educare
 Barraca da Santa Casa
 Barraca da Igreja São João Batista

3. Não houve movimentação financeira pela Comissão de Festas, conforme
especificado no item 2;

4. Não houve balancete da Comissão Festas.

d) Festa de São João Batista:

1. O valor informado de R$ 120.166,22, corresponde às despesas realizadas pela

Prefeitura, empenhadas até a data da resposta ao requerimento anterior sobre o
mesmo assunto. Após esta data, foi empenhado e pago ao Fornecedor Felipe
Teodoro Alves –ME, o valor de R$ 1.219,00 (cópia anexa). Esclarecemos
ainda que, não foram contabilizadas as despesas com água e energia elétrica,
provenientes das ligações definitivas, às quais acusaram um aumento no
consumo durante a realização do evento, que seguem demonstradas nos ítens
subseqüentes. Tivemos ainda, outras receitas e despesas realizadas pela
Comissão de Festa.

2. As contribuições das barracas, trailers resultaram em uma receita de R$
54.880,00 mais patrocínios no valor de R$ 2.853,00, e as despesas foram
empregadas conforme balancete, em anexo.

3. As cópias já foram encaminhadas junto ao oficio Gab nº450/09. Demais itens
questionados seguem comprovantes, em anexo.

4. As despesas com contratação de segurança totalizaram R$ 5.000,00 (recibo em
anexo).

5. As despesas com mão de obra extra, totalizaram – R$ 6.020,00.
6. O funcionamento da barraca CAIPIRA, durante o período de festa, foi na

maioria do tempo, realizada por voluntários.  A secretária de turismo liberou o
estagiário locado na Secretaria para participação de algumas horas.

7. Não houve geração de receita com locação de estruturas para tendas e com os
espaços na “rua caipira”; as tendas foram locadas diretamente aos interessados
com a intermediação da Comissão de Festa.  Esclarecemos ainda que o
objetivo da “rua caipira” era atender entidades locais, valorizar os produtores
e artesãos de Joanópolis, destacando ainda que a barraca da comida do
lobisomem fez uma doação à Santa Casa, no valor de $ 1,000,00 (cópia, em
anexo).

8. As despesas pagas pela Comissão de Festa, referente a estrutura da “rua
caipira”, foram de R$ 2.666,00.

9. As despesas com água e esgoto, foram cobradas diretamente na conta de
consumo regular, conforme demonstramos em planilha e contas, em anexo,
totalizando o valor de R$ 1.544,33, apurados pelo aumento de consumo no mês
do evento  mais a taxa das ligações provisórias, cobradas no RGI 03355199-
54. (POR ESTAREM CONTABILIZADAS NAS CONTAS MENSAIS E
ROTINEIRAS NÃO FORAM CONTABILIZADAS NA PRESTAÇÃO DE
CONTAS DO EVENTO).

10. Apuramos os valores medidos e pagos junto ao consumo mensal da energia
elétrica  R$ 831,69 demonstrativo e cópias das contas, em anexo. (POR
ESTAREM CONTABILIZADAS  NAS CONTAS MENSAIS E
ROTINEIRAS, NÃO FORAM CONTABILIZADAS NA PRESTAÇÃO DE
CONTAS DO EVENTO).

11. Os Trabalhos com a organização das barracas forma realizados pelos Srs. Ivan
Padilha(sem custo adicional) e João Gonçalves, pagamento extra no valor de
R$ 900,00, cópia do recibo junto aos serviços extras do item 5.

12. As apresentações locais apresentaram as despesas abaixo relacionadas:

a. Orquestra da Viola Caipira Joanópolis = R$ 500,00
b. Caiapó =  R$ 500,00
c. Banda Árvores de Carvalho = R$ 700,00
d. Quadrilha = R$ 1.000,00

13. Existe um contrato em nome de Maria Aparecida Correia-ME, cuja cópia

segue, em anexo.
14. A diferença apresentada entre o depósito e a Nota,  justifica-se por ter dois

empenhos no mesmo pagamento, sendo que uma das despesas não está
relacionada ao evento. Para melhor entendimento, segue cópia.

15.  Cópia do balancete da Comissão de Festa, em anexo.

Colocamos ainda à disposição do nobre vereador, para quaisquer
dúvida ou esclarecimento complementar que se fizer necessário, sobre as despesas ou
receitas dos eventos organizados pela Comissão de Festa, os membros da tesouraria da
Comissão de Festas/2009: Srta Waldirene Ricanelo, Secretária de Turismo e Eventos e
o Sr. Waldecir Antonio de Moraes, Chefe de Gabinete.

Complementação ao Oficio Gab. nº 450/09.

Na oportunidade, reiteramos protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

        João Carlos da Silva Torres

Prefeito

 Excelentíssimo Senhor
 Luiz Marcelo Costa
 Presidente da Câmara Municipal Joanópolis- SP